
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 4 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2025-2027 – Variazioni della dotazione di cassa. 
 
 
 L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di febbraio alle ore 10,40 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

COMUNALE. 

 L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di febbraio alle ore 10,40 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Preso atto che la quantificazione delle dotazioni di cassa dei singoli capitoli di entrata e spesa è stata 
effettuata in considerazioni degli stanziamenti di competenza e dei residui attivi e passivi presunti 
alla data di formazione del bilancio. 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art.175 comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. l’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater, garantendo che il fondo cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo. 

 

Richiamato l’art.239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2025-2027 presentava i seguenti elementi: 

Fondo di cassa iniziale presunto: € 581.673,47 

Totale stanziamenti di cassa in entrata € 1.409.903,33 

Totale stanziamenti di cassa in spesa € 1.603.007,75 

Fondo di cassa finale presunto: € 388.569,05 

 

Dato atto che il fondo iniziale di cassa 2025 come risultante dal Conto del Tesoriere è stato 
rideterminato in € 757.317,19. 

 

Considerato che si rende ora necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione 2025-2027 ai fini di tenere conto dei residui attivi e passivi risultanti al termine 
dell’esercizio 2024. 

 

Dato atto che, a seguito delle presenti variazioni, il fondo di cassa presunto alla fine dell’esercizio 
risulta pari ad € 644.198,70, non negativo, così determinato: 

Fondo di cassa iniziale presunto: € 757.317,19 

Totale stanziamenti di cassa in entrata € 1.415.311,07 

Totale stanziamenti di cassa in spesa € 1.493.535,62 

Fondo di cassa finale presunto: € 679.092,64 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto l’art.19 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 



1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad effettuare le variazioni alle dotazioni di 

cassa del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, come indicato nell’allegato prospetto 

(Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di prendere atto che, a seguito delle presenti variazioni e delle operazioni di chiusura dell’esercizio 

2024, il fondo di cassa presunto alla fine dell’esercizio 2025 risulta essere pari ad € 679.151,58, non 

negativo. 

 

3) Di prendere atto che il fondo di riserva di cassa stanziato a bilancio 2025-2027 risulta coerente con 

quanto previsto dall’art.166 comma 2-quater del D.Lgs. 267/2000. 

 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con successiva votazione unanime favorevole, al fine di non determinare ritardi nel 

pagamento dei debiti esigibili. 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 

 


